ingresso de recursos, de forma hábil e idônea, coincidente em datas e valores, tendo se

dado, em conseqüência, como caracterizada a omissão de receitas operacionais, que

constitui base de cálculo para a tributação do PIS/DEDUÇÀO. Valor tributável: Cz$

4.200.000,00 (quatro milhões e duzentos mil cruzados). Enquadramento legal: Lei

Complementar n° 07/70, art. 30, a, § 1°; c/c Regulamento anexo à Res. N° 17471 do
BACEN; Norma de Serviço CEF/PIS n° 02, item 5; e RIR/80, art. 480.

Em sua defesa, às fls. 15116, a contribuinte alegou que houve engano dos
valores objeto de autuação, pois "a empresa autuada fez naquele ano suprimento de caixa
no valor de Cz$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos cruzados), de acordo com o seu Livro
Diário n° 04". Acrescentando, ainda, que os suprimentos de caixa estão devidamente
comprovados.

Ás fls. 18/21, foi anexada a Decisão n° 271/95.11.028, proferida no
processo tido como principal de n° 10880.005101/90-56, por meio da qual foi integralmente

[...]

64/65 e do Relatório Fiscal
de fls. 69/70, a autoridade fiscal que procedeu à diligência prestou os seguintes
esclarecimentos: 1) que os valores efetivamente registrados no Livro Diário da empresa, a
título de suprimento de caixa, perfaz o total de Cz$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos
cruzados); 2) que os valores retomados aos sócios, a crédito da conta caixa, foram de Cz$
1.800,00 e Cz$ 2.400,00, respectivamente nas datas de 31/10/86 e 30/11/86. Com relação
aos quesitos de números 03 e 04, a autoridade fiscal deixou de se manifestar por entender

[...]

Em conseqüência, o cerne da discussão deste processo está diretamente

vinculado à decisão do processo principal, o qual foi proferido através do R. Acórdão de n°

103-20.168, de 08/12/99, que julgou parcialmente procedente o crédito tributário naquele

lançado, para excluir de tributação o valor de Cz$ 4.195.800,00 (quatro milhões, cento e

noventa e cinco mil e oitocentos cruzados).

Sendo o crédito tributário objeto do presente processo considerado reflexo,

haja vista a íntima relação de causa e efeito existente entre o respectivo lançamento e

aquele constante no processo principal, e uma vez que a infração autuada, igualmente,

enseja a materialidade da ocorrência do fato gerador também para a Contribuição para o
PIS/DEDUÇÂO, voto no sentido de dar provimento parcial ao recurso da contribuinte, para,
igualmente, excluir de da base de cálculo tributável o valor de Cz$ 4.195.000,00 (quatro
milhões, cento e noventa e cinco mil e oitocentos cruzados), em concordância com o
decidido no processo matriz.

Sala das sessões - DF, em .10 de dezembro de 1999

N{AC RW.ME	 JEII3ZMAIA

INTIMAÇÃO

Fica o Senhor Procurador da Fazenda Nacional, credenciado junto a este

Conselho de Contribuintes, intimado da decisão consubstanciada no Acórdão supra, nos